
RESOLUCIÓN NÚMERO   00010   DE  2025

 
(03  Enero  2025)

Por la cual se efectúa la desagregación parcial a nivel de producto y cuenta – objeto del 
gasto, de acuerdo con el Catálogo de Clasificación Presupuestal de los proyectos del 

Presupuesto de Inversión del Ministerio de Minas y Energía – Gestión General, para la 
vigencia fiscal 2025.

EL SECRETARIO GENERAL DEL MINISTERIO DE MINAS Y ENERGÍA

En uso de sus facultades legales y en especial de las conferidas mediante el artículo 19 
del Decreto 1621 del 30 de diciembre de 2024, el artículo 2.8.1.5.3. del Decreto 1068 de 

2015, modificado por el Decreto 412 de 2018, en concordancia con las delegadas a 
través del artículo 1° de la Resolución 40408 del 30 de septiembre del 2024, y

 

CONSIDERANDO:

Que mediante Decreto 1523 del 18 de diciembre de 2024, se decretó el presupuesto de 
Rentas y Recursos de Capital y el presupuesto de gastos para la vigencia fiscal del 1º de 
enero al 31 de diciembre de 2025. 

Que mediante Decreto 1621 del 30 de diciembre de 2024, se liquida el presupuesto general 
de la nacion para la vigencia fiscal 2025, se detallan las apropiaciones y se clasifican los 
gastos.

Que  el  artículo 67  del  Decreto  111  de  15  de  enero  de  1996,  Estatuto  Orgánico  de 
Presupuesto,  señala  que  corresponde  al  gobierno  dictar  el  decreto  de  liquidación  del 
presupuesto general de la Nación, el cual deberá incluir un anexo que tendrá el detalle del 
gasto para el año fiscal respectivo. 

Que  el  artículo 2.8.1.5.3 del  Decreto  1068  de  2015 establece  que las  entidades  podrán 
realizar  asignaciones  internas  de  las  apropiaciones  establecidas  en  el  Decreto  de 
liquidación en sus dependencias, seccionales o regionales con el fin de facilitar su manejo 
operativo  y  gestión,  sin  que  las  mismas  impliquen  cambios  en  su  destinación  Estas 
desagregaciones  deberán  realizarse  conforme  a  lo  establecido  en  el  catálogo  de 
clasificación Presupuestal  establecido por  la  Dirección General  de Presupuesto  Público 
Nacional.

Que mediante la Resolución 0002 del 20 de marzo de 2024, el Ministerio de Hacienda y 
Crédito  Público establece  el  Catálogo  de  Clasificación  Presupuestal  como  sistema 
estructurado de codificación para la gestión de las finanzas públicas, la cual se utiliza para 
identificar las operaciones presupuestales de ingreso y de gasto en las diferentes etapas 
del proceso.

Que se hace necesario desagregar el Presupuesto de Inversión asignado al Ministerio de 
Minas y Energía -  Gestión General,  para la  vigencia 2025,  a fin  de facilitar  su manejo 
operativo y de gestión. 



 
Continuación de la Resolución  “Por la cual se efectúa la desagregación parcial a nivel de producto  

y cuenta – objeto del gasto, de acuerdo con el Catálogo de Clasificación Presupuestal de los  
proyectos del Presupuesto de Inversión del Ministerio de Minas y Energía – Gestión General, para  

la vigencia fiscal 2025.”

Que  la  Oficina  de  Planeación  y  Gestión  Internacional  indicó  la  desagregación  de  los 
proyectos de INVERSION, de los recursos asignados al Ministerio de Minas y Energía – 
Gestión General en el Presupuesto de Inversión para la vigencia 2025.

Que, en mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

Artículo 1.- Efectuar la desagregación parcial de los proyectos del Presupuesto de Gastos 
de Inversión - Unidad Gestión General,  asignado para la vigencia fiscal de 2025,  de la 
siguiente manera:

MINISTERIO DE MINAS Y ENERGÍA – GESTIÓN GENERAL

Página 2 de 13



 
Continuación de la Resolución  “Por la cual se efectúa la desagregación parcial a nivel de producto  

y cuenta – objeto del gasto, de acuerdo con el Catálogo de Clasificación Presupuestal de los  
proyectos del Presupuesto de Inversión del Ministerio de Minas y Energía – Gestión General, para  

la vigencia fiscal 2025.”

Página 3 de 13



 
Continuación de la Resolución  “Por la cual se efectúa la desagregación parcial a nivel de producto  

y cuenta – objeto del gasto, de acuerdo con el Catálogo de Clasificación Presupuestal de los  
proyectos del Presupuesto de Inversión del Ministerio de Minas y Energía – Gestión General, para  

la vigencia fiscal 2025.”

Página 4 de 13



 
Continuación de la Resolución  “Por la cual se efectúa la desagregación parcial a nivel de producto  

y cuenta – objeto del gasto, de acuerdo con el Catálogo de Clasificación Presupuestal de los  
proyectos del Presupuesto de Inversión del Ministerio de Minas y Energía – Gestión General, para  

la vigencia fiscal 2025.”

TIPO PRG SBPG PRY SBPY ORD SBOR REC DESCRIPCIÓN CONTRACRÉDITO CRÉDITO

C 2102 1900 20

DESARROLLO DE ESTRATEGIAS DE
IMPLEMENTACIÓN EN LA CONFORMACIÓN Y
FINANCIACIÓN DE COMUNIDADES
ENERGÉTICAS CON FUENTES NO
CONVENCIONALES DE ENERGÍA
RENOVABLE (FNCER) NACIONAL

1.000.000.000.000,00 1.000.000.000.000,00

C 2102 1900 20 40301A 10

4. TRANSFORMACIÓN PRODUCTIVA,
INTERNACIONALIZACIÓN Y ACCIÓN
CLIMÁTICA / A. GENERACIÓN DE ENERGÍA A
PARTIR DE FUENTES NO CONVENCIONALES DE
ENERGÍA RENOVABLE (FNECER).

1.000.000.000.000,00

C 2102 1900 20 40301A 2102071 SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA 

C 2102 1900 20 40301A 2102071 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 107.801.963.158,00

C 2102 1900 20 40301A 2102075

SERVICIO DE APOYO FINANCIERO A
PRODUCTOS DE INFRAESTRUCTURA PARA LA
GENERACIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA CON
FUENTES NO CONVENCIONALES DE ENERGÍA
RENOVABLE. 

C 2102 1900 20 40301A 2102075 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 86.133.630.400,00

C 2102 1900 20 40301A 2102075 03 10 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 806.064.406.442,00

C 2102 1900 21

ANALISIS INTEGRAL DE LAS MEDIDAS
NECESARIAS PARA CUANTIFICAR EL
IMPACTO DE LOS REGLAMENTOS
TÉCNICOS DEL SECTOR ENERGÍA EN LOS
CIUDADANOS Y/O REGULADOS EN EL
TERRITORIO NACIONAL 

1.570.000.000,00 1.570.000.000,00

C 2102 1900 21 40302B 10

4. TRANSFORMACIÓN PRODUCTIVA,
INTERNACIONALIZACIÓN Y ACCIÓN
CLIMÁTICA / B. EFICIENCIA ENERGÉTICA Y DEL
MERCADO COMO FACTOR DE DESARROLLO
ECONÓMICO

1.570.000.000,00

C 2102 1900 21 40302B 2102008 DOCUMENTOS DE LINEAMIENTOS TÉCNICOS

C 2102 1900 21 40302B 2102008 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 1.570.000.000,00

C 2103 1900 7

DISTRIBUCIÓN DE RECURSOS PARA EL
TRANSPORTE DE COMBUSTIBLES
LÍQUIDOS DERIVADOS DEL PETRÓLEO
PARA ABASTECER AL DEPARTAMENTO DE
NARIÑO

58.065.600.000,00 58.065.600.000,00

C 2103 1900 7 40301B 10

4. TRANSFORMACIÓN PRODUCTIVA,
INTERNACIONALIZACIÓN Y ACCIÓN
CLIMÁTICA / B. SEGURIDAD Y CONFIABILIDAD
ENERGÉTICA. 

58.065.600.000,00

C 2103 1900 7 40301B 2103022

SERVICIO DE APOYO FINANCIERO PARA
SUBSIDIAR EL TRANSPORTE DE
COMBUSTIBLES LÍQUIDOS DERIVADOS DEL
PETRÓLEO

C 2103 1900 7 40301B 2103022 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 1.947.539.644,31

C 2103 1900 7 40301B 2103022 03 10 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 56.118.060.355,69

C 2103 1900 8

FORTALECIMIENTO A LA GESTIÓN DEL
MONITOREO, SEGUIMIENTO Y CONTROL A
LOS COMBUSTIBLES LIQUIDOS DERIVADOS
DEL PETROLEO Y OTROS PRODUCTOS DE
TIPO RESIDUAL DE HIDROCARBUROS
NACIONAL 

3.090.564.138,00 3.090.564.138,00

C 2103 1900 8 40302B 10

4. TRANSFORMACIÓN PRODUCTIVA,
INTERNACIONALIZACIÓN Y ACCIÓN
CLIMÁTICA / B. EFICIENCIA ENERGÉTICA Y DEL
MERCADO COMO FACTOR DE DESARROLLO
ECONÓMICO

3.090.564.138,00

C 2103 1900 8 40302B 2103025 DOCUMENTOS DE LINEAMIENTOS TECNICOS 

C 2103 1900 8 40302B 2103025 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 1.223.500.000,00

Página 5 de 13



 
Continuación de la Resolución  “Por la cual se efectúa la desagregación parcial a nivel de producto  

y cuenta – objeto del gasto, de acuerdo con el Catálogo de Clasificación Presupuestal de los  
proyectos del Presupuesto de Inversión del Ministerio de Minas y Energía – Gestión General, para  

la vigencia fiscal 2025.”

TIPO PRG SBPG PRY SBPY ORD SBOR REC DESCRIPCIÓN CONTRACRÉDITO CRÉDITO

C 2103 1900 8 40302B 210328

SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA PARA LA
REGULACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA DE LA
CADENA DE DISTRIBUCIÓN DE COMBUSTIBLES
LÍQUIDOS DERIVADOS DEL PETRÓLEO Y
BIOCOMBUSTIBLE 

C 2103 1900 8 40302B 2103028 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 821.464.138,00

C 2103 1900 8 40302B 2103029

SERVICIO DE MONITOREO, SEGUIMIENTO Y
CONTROL A LOS COMBUSTIBLES Y OTROS
PRODUCTOS DE TIPO RESIDUAL DEL SECTOR
HIDROCARBUROS  

C 2103 1900 8 40302B 2103029 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 1.045.600.000,00

C 2103 1900 9

MEJORAMIENTO DEL COMERCIO LEGAL DE
COMBUSTIBLES EN LOS MUNICIPIOS
CONSIDERADOS COMO ZONA DE
FRONTERA NACIONAL 

19.040.000.000,00 19.040.000.000,00

C 2103 1900 9 40302B 10

4. TRANSFORMACIÓN PRODUCTIVA,
INTERNACIONALIZACIÓN Y ACCIÓN
CLIMÁTICA / B. EFICIENCIA ENERGÉTICA Y DEL
MERCADO COMO FACTOR DE DESARROLLO
ECONÓMICO

19.040.000.000,00

C 2103 1900 9 40302B 2103019

SERVICIO DE APOYO FINANCIERO PARA LA
RECONVERSIÓN SOCIO LABORAL DE LAS
ACTIVIDADES DE CONTRABANDO DE
COMBUSTIBLES

C 2103 1900 9 40302B 2103019 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 2.914.460.387,00

C 2103 1900 9 40302B 2103019 03 10 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 12.148.992.874,00

C 2103 1900 9 40302B 2103030 SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA 

C 2103 1900 9 40302B 2103030 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 3.976.546.739,00

C 2104 1900 18
FORTALECIMIENTO DE LA POLÍTICA DE LA
MINERÍA DE SUBSISTENCIA EN EL
TERRITORIO NACIONAL 

6.304.751.650,00 6.304.751.650,00

C 2104 1900 18 40302A 10

4. TRANSFORMACIÓN PRODUCTIVA,
INTERNACIONALIZACIÓN Y ACCIÓN
CLIMÁTICA / A. DIVERSIFICACIÓN
PRODUCTIVA ASOCIADA A LAS ACTIVIDADES
EXTRATIVAS. 

6.304.751.650,00

C 2104 1900 18 40302A 2104009
SERVICIO DE DIVULGACIÓN DEL SECTOR
MINERO 

C 2104 1900 18 40302A 2104009 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 1.874.479.459,00

C 2104 1900 18 40302A 2104017 SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA PARA LA
INTERVENCIÓN DE ÁREAS MINERAS

C 2104 1900 18 40302A 2104017 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 3.408.344.814,00

C 2104 1900 18 40302A 2104020 DOCUMENTOS DE INVESTIGACIÓN 

C 2104 1900 18 40302A 2104020 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 1.021.927.377,00

C 2104 1900 19

FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN
INSTITUCIONAL PARA LA IMPLEMENTACIÓN
DE ACCIONES TENDIENTES A PERMITIR EL
ACCESO A LA LEGALIDAD DE LA PEQUEÑA
MINERÍA EN EL TERRITORIO NACIONAL

10.173.202.000,00 10.173.202.000,00

C 2104 1900 19 40302A 10

4. TRANSFORMACIÓN PRODUCTIVA,
INTERNACIONALIZACIÓN Y ACCIÓN
CLIMÁTICA / A. DIVERSIFICACIÓN
PRODUCTIVA ASOCIADA A LAS ACTIVIDADES
EXTRATIVAS. 

10.173.202.000,00

C 2104 1900 19 40302A 2104001 DOCUMENTOS DE LINEAMIENTOS TÉCNICOS

C 2104 1900 19 40302A 2104001 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 590.072.580,00

C 2104 1900 19 40302A 2104009
SERVICIO DE DIVULGACIÓN DEL SECTOR
MINERO

C 2104 1900 19 40302A 2104009 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 1.083.993.379,00

C 2104 1900 19 40302A 2104018
SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA PARA LA
REGULACIÓN DE LAS ACTIVIDADES MINERAS

C 2104 1900 19 40302A 2104018 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 8.499.136.041,00

Página 6 de 13



 
Continuación de la Resolución  “Por la cual se efectúa la desagregación parcial a nivel de producto  

y cuenta – objeto del gasto, de acuerdo con el Catálogo de Clasificación Presupuestal de los  
proyectos del Presupuesto de Inversión del Ministerio de Minas y Energía – Gestión General, para  

la vigencia fiscal 2025.”

TIPO PRG SBPG PRY SBPY ORD SBOR REC DESCRIPCIÓN CONTRACRÉDITO CRÉDITO

C 2104 1900 21 IMPLEMENTACIÓN DE LA POLÍTICA
NACIONAL DE SEGURIDAD MINERA 10.129.399.709,00 10.129.399.709,00

C 2104 1900 21 40302A 10

4. TRANSFORMACIÓN PRODUCTIVA,
INTERNACIONALIZACIÓN Y ACCIÓN
CLIMÁTICA / A. DIVERSIFICACIÓN
PRODUCTIVA ASOCIADA A LAS ACTIVIDADES
EXTRATIVAS. 

10.129.399.709,00

C 2104 1900 21 40302A 2104001 DOCUMENTOS DE LINEAMIENTOS TÉCNICOS

C 2104 1900 21 40302A 2104001 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 2.197.141.948,00
C 2104 1900 21 40302A 2104031 SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA 

C 2104 1900 21 40302A 2104031 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 3.822.140.000,00
C 2104 1900 21 40302A 2104032 SERVICIO DE EDUCACIÓN PARA EL TRABAJO 

C 2104 1900 21 40302A 2104032 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 4.110.117.761,00

C 2104 1900 22

GENERACIÓN DE ALTERNATIVAS DE
RECONVERSIÓN PRODUCTIVA PARA LOS
MINEROS DE SUBSISTENCIA
(ARTESANALES) Y PEQUEÑOS MINEROS EN
EL TERRITORIO NACIONAL. NACIONAL

29.553.136.263,00 29.553.136.263,00

C 2104 1900 22 40302A 10

4. TRANSFORMACIÓN PRODUCTIVA,
INTERNACIONALIZACIÓN Y ACCIÓN
CLIMÁTICA / A. DIVERSIFICACIÓN
PRODUCTIVA ASOCIADA A LAS ACTIVIDADES
EXTRATIVAS. 

29.553.136.263,00

C 2104 1900 22 40302A 2104001 DOCUMENTOS DE LINEAMIENTOS TÉCNICOS

C 2104 1900 22 40302A 2104001 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 3.111.395.921,00
C 2104 1900 22 40302A 2104031 SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA 

C 2104 1900 22 40302A 2104031 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 26.441.740.342,00

C 2104 1900 23

CONSTRUCCIÓN E IMPLEMENTACIÓN DE
ESTRATEGIAS PARA EL DESARROLLO DE
LA ACTIVIDAD MINERA DE PEQUEÑA
ESCALA BAJO UN MODELO DE
DESARROLLO COLABORATIVO. NACIONAL.

16.011.821.250,00 16.011.821.250,00

C 2104 1900 23 40302A 10

4. TRANSFORMACIÓN PRODUCTIVA,
INTERNACIONALIZACIÓN Y ACCIÓN
CLIMÁTICA / A. DIVERSIFICACIÓN
PRODUCTIVA ASOCIADA A LAS ACTIVIDADES
EXTRATIVAS. 

16.011.821.250,00

C 2104 1900 23 40302A 2104001 DOCUMENTOS DE LINEAMIENTOS TÉCNICOS

C 2104 1900 23 40302A 2104001 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 2.009.100.000,00

C 2104 1900 23 40302A 2104009
SERVICIO DE DIVULGACIÓN DEL SECTOR
MINERO 

C 2104 1900 23 40302A 2104009 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 1.642.390.000,00
C 2104 1900 23 40302A 2104020 DOCUMENTOS DE INVESTIGACIÓN 

C 2104 1900 23 40302A 2104020 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 7.078.531.250,00
C 2104 1900 23 40302A 2104031 SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA 

C 2104 1900 23 40302A 2104031 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 5.281.800.000,00

C 2104 1900 24

IMPLEMENTACIÓN DE ACCIONES PARA EL
ORDENAMIENTO Y LA PLANIFICACIÓN
SOCIO AMBIENTAL DE LA ACTIVIDAD
MINERA A TRAVÉS DEL AUMENTO DE LA
CAPACIDAD ESTRATÉGICA EN LOS
DISTRITOS MINEROS ESPECIALES PARA LA
DIVERSIFICACIÓN PRODUCTIVA A NIVEL
NACIONAL. 

7.972.558.000,00 7.972.558.000,00

C 2104 1900 24 40302A 10

4. TRANSFORMACIÓN PRODUCTIVA,
INTERNACIONALIZACIÓN Y ACCIÓN
CLIMÁTICA / A. DIVERSIFICACIÓN
PRODUCTIVA ASOCIADA A LAS ACTIVIDADES
EXTRATIVAS. 

7.972.558.000,00

C 2104 1900 24 40302A 2104031 SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA

C 2104 1900 24 40302A 2104031 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 7.972.558.000,00

Página 7 de 13



 
Continuación de la Resolución  “Por la cual se efectúa la desagregación parcial a nivel de producto  

y cuenta – objeto del gasto, de acuerdo con el Catálogo de Clasificación Presupuestal de los  
proyectos del Presupuesto de Inversión del Ministerio de Minas y Energía – Gestión General, para  

la vigencia fiscal 2025.”

TIPO PRG SBPG PRY SBPY ORD SBOR REC DESCRIPCIÓN CONTRACRÉDITO CRÉDITO

C 2104 1900 26

DESARROLLO DE UN MODELO MINERO
CENTRADO EN LA REINDUSTRIALIZACIÓN Y
LA TRANSICIÓN ENERGÉTICA JUSTA
NACIONAL

51.042.980.000,00 51.042.980.000,00

C 2104 1900 26 40302A 10

4. TRANSFORMACIÓN PRODUCTIVA,
INTERNACIONALIZACIÓN Y ACCIÓN
CLIMÁTICA / A. DIVERSIFICACIÓN
PRODUCTIVA ASOCIADA A LAS ACTIVIDADES
EXTRATIVAS. 

51.042.980.000,00

C 2104 1900 26 40302A 2104002 DOCUMENTOS NORMATIVOS 

C 2104 1900 26 40302A 2104002 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 9.150.000.000,00

C 2104 1900 26 40302A 2104031 SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA

C 2104 1900 26 40302A 2104031 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 18.350.910.000,00

C 2104 1900 26 40302A 2104035 SERVICIO DE ACOMPAÑAMIENTO TÉCNICO
PARA LA REINDUSTRIALIZACIÓN

C 2104 1900 26 40302A 2104035 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 23.542.070.000,00

C 2105 1900 11

FORTALECIMIENTO DEL RELACIONAMIENTO
TERRITORIAL PARA LA CREACIÓN DE
VALOR COMPARTIDO EN EL SECTOR
MINERO ENERGÉTICO NACIONAL 

9.194.872.326,00 9.194.872.326,00

C 2105 1900 11 53105E 10
5. CONVERGENCIA REGIONAL / E.
CAPACIDADES Y ARTICULACIÓN PARA LA
GESTIÓN TERRITORIAL.  

9.194.872.326,00

C 2105 1900 11 53105E 2105004 DOCUMENTOS DE LINEAMIENTOS TÉCNICOS 

C 2105 1900 11 53105E 2105004 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 866.565.347,00

C 2105 1900 11 53105E 2105020 SERVICIO DE INFORMACIÓN IMPLEMENTADO 

C 2105 1900 11 53105E 2105020 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 704.084.343,00

C 2105 1900 11 53105E 2105021

SERVICIO DEGENERACIÓN E IMPLEMENTACIÓN
DE AGENDAS DE TRABAJO PARTICIPATIVAS
ENTRE LA COMUNIDAD Y EL SECTOR MINERO
ENERGÉTICO 

C 2105 1900 11 53105E 2105021 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 7.624.222.636,00

C 2105 1900 13

FORTALECIMIENTO DE LA COMPETITIVIDAD
Y SOSTENIBILIDAD DEL SECTOR MINERO
ENERGÉTICO MEDIANTE LA
INCORPORACIÓN DE PROCESOS DE
REDUCCIÓN DE RIESGO DE DESASTRES.
NACIONAL

2.983.716.865,00 2.983.716.865,00

C 2105 1900 13 10101B 10

1. ORDENAMIENTO DEL TERRITORIO
ALREDEDOR DEL AGUA Y JUSTICIA
AMBIENTAL / B. DEMOCRATIZACIÓN DEL
CONOCIMIENTO, LA INFORMACIÓN
AMBIENTAL Y DE RIESGO DE DESASTRES. 

2.983.716.865,00

C 2105 1900 13 10101B 2105003 DOCUMENTOS DE INVESTIGACIÓN

C 2105 1900 13 10101B 2105003 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 300.000.000,00

C 2105 1900 13 10101B 2105004 DOCUMENTOS DE LINEAMIENTOS TÉCNICOS 

C 2105 1900 13 10101B 2105004 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 812.089.752,00

C 2105 1900 13 10101B 2105020 SERVICIOS DE INFORMACIÓN IMPLEMENTADOS

C 2105 1900 13 10101B 2105020 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 1.357.076.329,00

C 2105 1900 13 10101B 2105022

SERVICIO DE GESTIÓN AMBIENTAL Y SOCIAL
PARA EL MANEJO DE IMPACTOS
AMBIENTALES DERIVADOS DE LAS
ACTIVIDADES MINERO ENERGÉTICAS Y EL USO
DE COMBUSTIBLES FÓSILES. 

C 2105 1900 13 10101B 2105022 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 514.550.784,00

Página 8 de 13



 
Continuación de la Resolución  “Por la cual se efectúa la desagregación parcial a nivel de producto  

y cuenta – objeto del gasto, de acuerdo con el Catálogo de Clasificación Presupuestal de los  
proyectos del Presupuesto de Inversión del Ministerio de Minas y Energía – Gestión General, para  

la vigencia fiscal 2025.”

TIPO PRG SBPG PRY SBPY ORD SBOR REC DESCRIPCIÓN CONTRACRÉDITO CRÉDITO

C 2105 1900 15

FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN
AMBIENTAL DEL SECTOR MINERO
ENERGÉTICO FRENTE A LAS NECESIDADES
DE LOS TERRITORIOS A NIVEL NACIONAL 

13.944.593.555,00 13.944.593.555,00

C 2105 1900 15 53105E 10
5. CONVERGENCIA REGIONAL / E.
CAPACIDADES Y ARTICULACIÓN PARA LA
GESTIÓN TERRITORIAL.  

13.944.593.555,00

C 2105 1900 15 53105E 2105003 DOCUMENTOS DE INVESTIGACIÓN

C 2105 1900 15 53105E 2105003 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 2.586.915.759,00

C 2105 1900 15 53105E 2105004 DOCUMENTOS DE LINEAMIENTOS TÉCNICOS 

C 2105 1900 15 53105E 2105004 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 4.667.660.879,00

C 2105 1900 15 53105E 2105020 SERVICIO DE INFORMACIÓN IMPLEMENTADO 

C 2105 1900 15 53105E 2105020 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 6.690.016.917,00

C 2106 1900 19

FORTALECIMIENTO DE LA POLÍTICA
PÚBLICA PARA MEJORAR EL ACCESO A
TECNOLOGÍAS O APLICACIONES
NUCLEARES AVANZADAS EN EL
TERRITORIO NACIONAL

1.945.776.000,00 1.945.776.000,00

C 2106 1900 19 40302B 10

4. TRANSFORMACIÓN PRODUCTIVA,
INTERNACIONALIZACIÓN Y ACCIÓN
CLIMÁTICA / B. EFICIENCIA ENERGÉTICA Y DEL
MERCADO COMO FACTOR DE DESARROLLO
ECONÓMICO

1.945.776.000,00

C 2106 1900 19 40302B 2106002 DOCUMENTOS DE INVESTIGACIÓN 

C 2106 1900 19 40302B 2106002 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 691.436.000,00

C 2106 1900 19 40302B 2106009 DOCUMENTOS NORMATIVOS

C 2106 1900 19 40302B 2106009 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 737.080.000,00

C 2106 1900 19 40302B 2106010 DOCUMENTOS DE LINEAMIENTOS TÉCNICOS

C 2106 1900 19 40302B 2106010 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 517.260.000,00

C 2106 1900 23

CONSOLIDACIÓN, POSICIONAMIENTO Y
GESTIÓN INTERNACIONAL DEL SECTOR
MINERO ENERGÉTICO PARA LA TRANSICIÓN
ENERGÉTICA JUSTA EN COLOMBIA.
NACIONAL.

1.693.840.000,00 1.693.840.000,00

C 2106 1900 23 40302B 10

4. TRANSFORMACIÓN PRODUCTIVA,
INTERNACIONALIZACIÓN Y ACCIÓN
CLIMÁTICA / B. EFICIENCIA ENERGÉTICA Y DEL
MERCADO COMO FACTOR DE DESARROLLO
ECONÓMICO

1.693.840.000,00

C 2106 1900 23 40302B 2106010 DOCUMENTOS DE LINEAMIENTOS TÉCNICOS 

C 2106 1900 23 40302B 2106010 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 821.616.000,00

C 2106 1900 23 40302B 2106031 SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA

C 2106 1900 23 40302B 2106031 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 872.224.000,00

C 2106 1900 26

FORTALECIMIENTO DE LA DOCUMENTACIÓN 
Y REGLAMENTACIÓN DE LA POLÍTICA DE
TRANSICIÓN ENERGÉTICA JUSTA EN LA
CADENA DE VALOR DE LOS
HIDROCARBUROS NACIONAL

3.079.500.000,00 3.079.500.000,00

C 2106 1900 26 50105B 10
5. CONVERGENCIA REGIONAL. / B. ENTIDADES
PUBLICAS TERRITORIALES Y NACIONALES
FOTALECIDAS. 

3.079.500.000,00

C 2106 1900 26 50105B 2106009 DOCUMENTOS NORMATIVOS 

C 2106 1900 26 50105B 2106009 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 3.079.500.000,00

Página 9 de 13



 
Continuación de la Resolución  “Por la cual se efectúa la desagregación parcial a nivel de producto  

y cuenta – objeto del gasto, de acuerdo con el Catálogo de Clasificación Presupuestal de los  
proyectos del Presupuesto de Inversión del Ministerio de Minas y Energía – Gestión General, para  

la vigencia fiscal 2025.”

TIPO PRG SBPG PRY SBPY ORD SBOR REC DESCRIPCIÓN CONTRACRÉDITO CRÉDITO

C 2106 1900 27

FORTALECIMIENTO DE LA CONFIABILIDAD
EN LA GOBERNANZA DE DATOS DEL
SISTEMA DE INFORMACIÓN SOBRE LA
DISTRIBUCIÓN DE LA CADENA DE
COMBUSTIBLES LÍQUIDOS, GAS NATURAL
VEHICULAR (GNV), GAS LICUADO DE
PETROLEO (GLP) PARA USO VEHICULAR Y
LA DISPONIBILIDAD DE LA INFORMACIÓN DE 
BIOCOMBUSTIBLES. NACIONAL.

20.358.227.582,00 20.358.227.582,00

C 2106 1900 27 40302A 10

4. TRANSFORMACIÓN PRODUCTIVA,
INTERNACIONALIZACIÓN Y ACCIÓN
CLIMÁTICA / A. DIVERSIFICACIÓN
PRODUCTIVA ASOCIADA A LAS ACTIVIDADES
EXTRATIVAS. 

20.358.227.582,00

C 2106 1900 27 40302A 2106015
SERVICIO DE INFORMACIÓN DE LA CADENA DE
HIDROCARBUROS

C 2106 1900 27 40302A 2106015 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 19.673.266.473,00

C 2106 1900 27 40302A 2106019
SERVICIO DE DIVULGACIÓN DEL SECTOR
MINERO ENERGÉTICO

C 2106 1900 27 40302A 2106019 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 684.961.109,00

C 2199 1900 24

IMPLEMENTACIÓN IMPLEMENTACIÓN
MODELO DE GESTIÓN DE DOCUMENTOS
ELECTRÓNICOS DE ARCHIVO - MGDEA
BOGOTÁ

742.010.957,00 742.010.957,00

C 2199 1900 24 53105B 10
5. CONVERGENCIA REGIONAL / B. ENTIDADES
PÚBLICAS TERRITORIALES Y NACIONALES
FORTALECIDAS

742.010.957,00

C 2199 1900 24 53105B 2199054 SERVICIO DE GESTIÓN DOCUMENTAL

C 2199 1900 24 53105B 2199054 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 402.028.693,00

C 2199 1900 24 53105B 2199065 SERVICIOS DE INFORMACIÓN IMPLEMENTADOS

C 2199 1900 24 53105B 2199065 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 339.982.264,00

C 2199 1900 26

MEJORAMIENTO EN LA DISPONIBILIDAD Y
APROVECHAMIENTO DE LA INFORMACIÓN
DEL ARCHIVO CENTRAL POR PARTE DE LA
CIUDADANÍA Y USUARIOS INTERNOS DEL
MINISTERIO. BOGOTÁ. 

1.160.252.602,00 1.160.252.602,00

C 2199 1900 26 53105B 10
5. CONVERGENCIA REGIONAL / B. ENTIDADES
PÚBLICAS TERRITORIALES Y NACIONALES
FORTALECIDAS

C 2199 1900 26 53105B 2199054 SERVICIO DE GESTIÓN DOCUMENTAL

C 2199 1900 26 53105B 2199054 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 1.160.252.602,00

C 2199 1900 27

FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL PARA
LA IMPLEMENTACIÓN DE MEJORES
MEDIDAS DE SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL
EN LAS SEDES DEL MINISTERIO DE MINAS Y
ENERGÍA. BOGOTÁ

1.357.034.000,00 1.357.034.000,00

C 2199 1900 27 53105B 10
5. CONVERGENCIA REGIONAL / B. ENTIDADES
PÚBLICAS TERRITORIALES Y NACIONALES
FORTALECIDAS

1.357.034.000,00

C 2199 1900 27 53105B 2199016 SEDES MANTENIDAS 

C 2199 1900 27 53105B 2199016 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 1.097.034.000,00

C 2199 1900 27 53105B 2199055 DOCUMENTOS DE LINEAMIENTOS TÉCNICOS

C 2199 1900 27 53105B 2199055 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 260.000.000,00

Página 10 de 13



 
Continuación de la Resolución  “Por la cual se efectúa la desagregación parcial a nivel de producto  

y cuenta – objeto del gasto, de acuerdo con el Catálogo de Clasificación Presupuestal de los  
proyectos del Presupuesto de Inversión del Ministerio de Minas y Energía – Gestión General, para  

la vigencia fiscal 2025.”

TIPO PRG SBPG PRY SBPY ORD SBOR REC DESCRIPCIÓN CONTRACRÉDITO CRÉDITO

C 2199 1900 28

FORTALECIMIENTO DE LA REGULACIÓN
PARA LA TRANSICIÓN DEL SECTOR
ENERGÉTICO HACIA UNA ECONOMÍA VERDE
Y NACIONAL. 

2.976.000.000,00 2.976.000.000,00

C 2199 1900 28 40301A 10

4. TRANSFORMACIÓN PRODUCTIVA,
INTERNACIONALIZACIÓN Y ACCIÓN
CLIMÁTICA / A. GENERACIÓN DE ENERGÍA A
PARTIR DE FUENTES NO CONVENCIONALES DE
ENERGÍA RENOVABLE (FNCER)

2.976.000.000,00

C 2199 1900 28 40301A 2199055 DOCUMENTOS DE LINEAMIENTOS TÉCNICOS 

C 2199 1900 28 40301A 2199055 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 962.000.000,00

C 2199 1900 28 40301A 2199058 DOCUMENTOS NORMATIVOS

C 2199 1900 28 40301A 2199058 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 2.014.000.000,00

C 2199 1900 29

AMPLIACIÓN DE LAS ESTRATEGIAS Y
NUEVOS INSTRUMENTOS JURÍDICOS Y
JUDICIALES EN EL MARCO DE LAS NUEVAS
POLÍTICAS DE GOBIERNO RELACIONADAS
CON LA TRANSFORMACIÓN DEL SECTOR
MINERO ENERGÉTICO NACIOAL

3.722.160.000,00 3.722.160.000,00

C 2199 1900 29 53105B 10
5. CONVERGENCIA REGIONAL / B. ENTIDADES
PÚBLICAS TERRITORIALES Y NACIONALES
FORTALECIDAS

3.722.160.000,00

C 2199 1900 29 53105B 2199055 DOCUMENTOS DE LINEAMIENTOS TÉCNICOS 

C 2199 1900 29 53105B 2199055 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 1.184.460.000,00
C 2199 1900 29 53105B 2199057 DOCUMENTOS METODOLÓGICOS

C 2199 1900 29 53105B 2199057 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 1.845.000.000,00
C 2199 1900 29 53105B 2199069 DOCUMENTOS DE INVESTIGACIÓN 

C 2199 1900 29 53105B 2199069 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 692.700.000,00

C 2199 1900 30

FORTALECIMIENTO DEL MARCO
ESTRATÉGICO Y METODOLÓGICO DE LA
GENERACIÓN DE VALOR PÚBLICO EN LA
TRANSICIÓN ENERGÉTICA JUSTA.
NACIONAL

4.717.050.000,00 4.717.050.000,00

C 2199 1900 30 53106A 10

5. CONVERGENCIA REGIONAL / A.
CONDICIONES Y CAPACIDADES
INSTITUCIONALES, ORGANIZATIVAS E
INDIVIDUALES PARA LA PARTICIPACIÓN
CIUDADANA

4.717.050.000,00

C 2199 1900 30 53106A 2199055 DOCUMENTOS DE LINEAMIENTOS TÉCNICOS 

C 2199 1900 30 53106A 2199055 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 877.600.000,00
C 2199 1900 30 53106A 2199056 DOCUMENTOS DE PLANEACIÓN 

C 2199 1900 30 53106A 2199056 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 964.400.000,00
C 2199 1900 30 53106A 2199057 DOCUMENTOS METODOLÓGICOS

C 2199 1900 30 53106A 2199057 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 2.815.650.000,00
C 2199 1900 30 53106A 2199064 SERVICIOS DE INFORMACIÓN ACTUALIZADOS

C 2199 1900 30 53106A 2199064 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 59.400.000,00

C 2199 1900 31

FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD DE
GESTIÓN DE LA TRANSICIÓN ENERGÉTICA
JUSTA DEL SECTOR MINERO ENERGÉTICO
NACIONAL 

6.407.685.000,00 6.407.685.000,00

C 2199 1900 31 40301A 10

4. TRANSFORMACIÓN PRODUCTIVA,
INTERNACIONALIZACIÓN Y ACCIÓN
CLIMÁTICA / A. GENERACIÓN DE ENERGÍA A
PARTIR DE FUENTES NO CONVENCIONALES DE
ENERGÍA RENOVABLE (FNCER)

6.407.685.000,00

C 2199 1900 31 40301A 2199055 DOCUMENTOS DE LINEAMIENTOS TÉCNICOS 

C 2199 1900 31 40301A 2199055 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 941.850.000,00

C 2199 1900 31 40301A 2199057 DOCUMENTOS METODOLÓGICOS

C 2199 1900 31 40301A 2199057 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 4.911.075.000,00

C 2199 1900 31 40301A 2199058 DOCUMENTOS NORMATIVOS

C 2199 1900 31 40301A 2199058 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 554.760.000,00

C 2199 1900 32
FORTALECIMIENTO DEL DESEMPEÑO
INSTITUCIONAL DEL MINISTERIO DE MNAS Y
ENERGÍA A NACIONAL NACIONAL 

30.000.000.000,00 30.000.000.000,00

C 2199 1900 32 53105B 10
5. CONVERGENCIA REGIONAL / B. ENTIDADES
PÚBLICAS TERRITORIALES Y NACIONALES
FORTALECIDAS

30.000.000.000,00

C 2199 1900 32 53105B 2199060 SERVICIO DE EDUCACIÓN INFORMAL PARA LA
GESTIÓN ADMINISTRATIVA

C 2199 1900 32 53105B 2199060 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 461.994.000,00

C 2199 1900 32 53105B 2199062 SERVICIO DE IMPLEMENTACIÓN SISTEMAS DE
GESTIÓN

C 2199 1900 32 53105B 2199062 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 19.466.340.480,00
C 2199 1900 32 53105B 2199072 SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA

C 2199 1900 32 53105B 2199072 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 10.071.665.520,00

Página 11 de 13



 
Continuación de la Resolución  “Por la cual se efectúa la desagregación parcial a nivel de producto  

y cuenta – objeto del gasto, de acuerdo con el Catálogo de Clasificación Presupuestal de los  
proyectos del Presupuesto de Inversión del Ministerio de Minas y Energía – Gestión General, para  

la vigencia fiscal 2025.”

TIPO PRG SBPG PRY SBPY ORD SBOR REC DESCRIPCIÓN CONTRACRÉDITO CRÉDITO

C 2199 1900 34

FORTALECIMIENTO DEL ANÁLISIS
ESTRATÉGICO SECTORIAL Y LEGISLATIVO
DEL MINISTERIO DE MINAS Y ENERGFÍA EN
EL MARCO DE LA TRANSICIÓN ENERGÉTICA
JUSTA NACIONAL. NACIONAL 

1.485.000.000,00 1.485.000.000,00

C 2199 1900 34 53105B 10
5. CONVERGENCIA REGIONAL / B. ENTIDADES
PÚBLICAS TERRITORIALES Y NACIONALES
FORTALECIDAS

1.485.000.000,00

C 2199 1900 34 53105B 2199057 DOCUMENTOS METOLÓGICOS 

C 2199 1900 34 53105B 2199057 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 1.485.000.000,00

C 2199 1900 35

FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD DEL
MINISTERIO DE MINAS Y ENERGÍA PARA
IMPLEMENTAR DE MANERA EFECTIVA LA
POLÍTICA DE GOBIERNO DIGITAL NACIONAL

31.472.946.530,00 31.472.946.530,00

C 2199 1900 35 53105B 10
5. CONVERGENCIA REGIONAL / B. ENTIDADES
PÚBLICAS TERRITORIALES Y NACIONALES
FORTALECIDAS

31.472.946.530,00

C 2199 1900 35 53105B 2199055 DOCUMENTOS DE LINEAMIENTOS TÉCNICOS 

C 2199 1900 35 53105A 2199055 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 1.465.800.000,00

C 2199 1900 35 53105B 2199064 DOCUMENTOS DE INFORMACIÓN
ACTUALIZADOS

C 2199 1900 35 53105A 2199064 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 3.057.000.000,00

C 2199 1900 35 53105B 2199065 SERVICIOS DE INFORMACIÓN IMPLEMENTADOS

C 2199 1900 35 53105A 2199065 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 828.960.000,00

C 2199 1900 35 53105B 2199066
DOCUMENTO PARA LA PLANEACIÓN
ESTRATÉGICA EN TIC 

C 2199 1900 35 53105A 2199066 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 2.000.900.000,00

C 2199 1900 35 53105B 2199067 SERVICIOS TECNOLÓGICOS

C 2199 1900 35 53105A 2199067 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 9.450.986.530,00

C 2199 1900 35 53105B 2199072 SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA

C 2199 1900 35 53105A 2199072 02 10 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 14.669.300.000,00

Artículo 2. Con base en las desagregaciones mencionadas en el artículo precedente, el 
Coordinador  del  Grupo  de  Presupuesto  del  Ministerio  de  Minas  y  Energía  -  Unidad 
Gestión General o quién éste designe, podrá efectuar las desagregaciones en el Sistema 
de Información Financiera SIIF, de acuerdo con los requerimientos de la Entidad y a fin de 
conseguir un ágil y eficiente manejo de la ejecución presupuestal. 

Página 12 de 13



 
Continuación de la Resolución  “Por la cual se efectúa la desagregación parcial a nivel de producto  

y cuenta – objeto del gasto, de acuerdo con el Catálogo de Clasificación Presupuestal de los  
proyectos del Presupuesto de Inversión del Ministerio de Minas y Energía – Gestión General, para  

la vigencia fiscal 2025.”

Artículo 3.- La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición.

Dada en Bogotá, D.C., a los 03 días del mes de Enero de 2025.

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

Nelson Javier Vásquez Torres
Secretario General
Secretaría General

Documento firmado electrónicamente amparado en las disposiciones referidas por la Ley 527 de 1999.
Elaboró: Maria Del Pilar Sanabria Suarez
Revisó: Camilo Andrés Bustos Parra, Nelson Javier Vásquez Torres, Omar Carmona Arias, Claudia Janeth 
Sierra Tovar, Leslie Mayerly Rodríguez Muñoz, Lelis Francisco Forero Sánchez
Aprobó: Nelson Javier Vásquez Torres

Página 13 de 13


	EL SECRETARIO GENERAL DEL MINISTERIO DE MINAS Y ENERGÍA

		2025-01-03T15:31:49-0500
	Bogota DC




